
Página 37374Número 286	 Lunes, 12 de diciembre de 2016

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación y Universidades

9977	 Orden de 22 de noviembre de 2016, de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se nombra a los 
asesores en el Procedimiento de Reconocimiento, Evaluación, 
Acreditación y Registro de competencias profesionales (PREAR) 
de la cualificación de Montaje y Mantenimiento de Instalaciones 
Frigoríficas (IMA040_2).

La Orden de 28 de julio de 2016, de las Consejerías de Educación y 
Universidades y Desarrollo Económico, Turismo y Empleo, convocó en la Región 
de Murcia el Procedimiento de Reconocimiento, Evaluación, Acreditación y Registro 
(PREAR) de las unidades de competencia incluidas entre otras en la cualificación 
profesional de Montaje y Mantenimiento de Instalaciones Frigoríficas, estableciendo 
el artículo 13.2 que la Consejera de Educación y Universidades designará mediante 
Orden a los/las asesores/as para la realización de las funciones previstas en 
el artículo 23 del Real Decreto 1224/2009, de 17 de julio, de reconocimiento de 
competencias profesionales adquiridas por experiencia laboral.

De conformidad con lo dispuesto en la Resolución de 30 de agosto de 2016, 
del Director de Calidad Educativa y Formación Profesional, se ha procedido a la 
selección de los asesores y asesoras que participarán en este procedimiento. 

Asimismo, el artículo 21 de la Orden de 28 de julio de 2016, dispone que:

“De conformidad con lo establecido en el artículo 23.2 del Real Decreto 
1224/2009, de 17 de julio, quienes participen en el desarrollo del Procedimiento de 
Reconocimiento, Evaluación, Acreditación y Registro (PREAR) de las competencias 
profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral y/o de vías no formales de 
formación convocado por la presente Orden, como asesor/a, evaluador/Comisión de 
evaluación podrán percibir las correspondientes indemnizaciones económicas por las 
actividades realizadas de acuerdo con lo establecido en el Decreto 24/1997, de 25 de 
abril, sobre indemnizaciones por razón del servicio del personal de la Administración 
Pública de la Región de Murcia y en la Disposición Adicional vigésimo primera de la 
Ley 1/2016, de 5 de febrero, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia para el ejercicio 2016”

El Consejo de Gobierno acordó, en su sesión de 14 de septiembre de 2016, 
autorizar la percepción del número máximo de asistencias para asesores y 
evaluadores/Comisión de evaluación en el procedimiento de reconocimiento, 
evaluación, acreditación y registro de competencias profesionales (PREAR) a 
celebrar en el año 2016. Por tanto, dentro del máximo autorizado por el Consejo 
de Gobierno, procede fijar ese límite. A estos efectos, los criterios para determinar 
el número máximo de asistencias asignado a cada asesor/a, son el número de 
candidatos y en el número de unidades de competencia (UC) respecto de las cuales 
tienen que realizar su función de asesoramiento, que en este caso son dos. 

Asimismo, el ejercicio de su función de asesoramiento hace necesario, en 
algunas ocasiones, el desplazamiento de los asesores. Por ello también se contempla 
el pago de la correspondiente indemnización de los gastos de desplazamiento.

NPE: A-121216-9977



Página 37375Número 286	 Lunes, 12 de diciembre de 2016

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Vista la propuesta y de conformidad con el artículo 13.2 de la Orden de 28 
de julio de 2016, de las Consejerías de Educación y Universidades y Desarrollo 
Económico, Turismo y Empleo, 

Dispongo:

Primero.- Nombrar a las siguientes personas como titulares y suplentes, para 
la realización de las funciones de asesoramiento previstas en el artículo 23 del 
Real Decreto 1224/2009, de 17 de julio, en el procedimiento de reconocimiento, 
evaluación, acreditación y registro de las unidades de competencia incluidas en la 
cualificación profesional de Montaje y Mantenimiento de Instalaciones Frigoríficas.

Titulares:

1. Doña María Mercedes Lorente Sáez (Asesora Coordinadora)

2. D. Javier Martín Fontalva

Suplentes:

1. D. Juan Francisco del Amor Lajarín

2. D. José Germán Cortés López

En caso de que las personas nombradas titulares no pudiesen, por 
circunstancias sobrevenidas, realizar sus funciones como asesor en este 
procedimiento, les sustituirán las nombradas como suplentes, por el orden que 
se indica.

Segundo. Fijar en 26 el número máximo de asistencias a devengar por cada 
asesor/a, y en 29 por el Asesor Coordinador, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 21 de la Orden de convocatoria, en el Acuerdo de Consejo de Gobierno 
de 14 de septiembre de 2016, por el que se autoriza la percepción del número 
máximo de asistencias para asesores y evaluadores en 2016, y en el Decreto 
Regional 24/1997, de 25 de abril, de indemnizaciones por razón del servicio al 
personal de la Comunidad Autónoma.

Asimismo, el asesor/a que para realizar el asesoramiento deba desplazarse 
percibirá la correspondiente indemnización por desplazamiento, de conformidad 
con lo previsto en el citado Decreto Regional. 

Tercero. Los lugares donde se podrá llevar a cabo el asesoramiento, en 
el procedimiento referido a las unidades de competencia de la cualificación de 
Montaje y Mantenimiento de Instalaciones Frigoríficas se determinará por el 
Instituto de las Cualificaciones de la Región de Murcia, siendo debidamente 
comunicados a los correspondientes participantes.

Cuarto.- La presente Orden producirá efectos desde el día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, se podrá 
interponer recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, en el plazo de dos 
meses contados a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
de la Región de Murcia. Asimismo, podrá ser recurrida potestativamente en 
reposición ante la Excma. Sra. Consejera de Educación y Universidades en el 
plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de su publicación en el 
citado Boletín. 

Murcia, 22 de noviembre de 2016.—La Consejera de Educación y 
Universidades, M.ª Isabel Sánchez-Mora Molina.

NPE: A-121216-9977


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación y Universidades
	13728/2016	Resolución de 5 de diciembre, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del acuerdo de Consejo de Gobierno de 30 de noviembre de 2016 por el que se establecen criterios generales en relación con el proced
	Consejería de Educación y Universidades
	Universidad de Murcia
	13705/2016	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1076/2016) de fecha 5 de diciembre de 2016, por la que se convoca concurso público de méritos, para la constitución de bolsas de empleo para la contratación de personal docente de sustitución
	Consejería de Sanidad
	Servicio Murciano de Salud
	13737/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados convocado por la Resolución de 21 de mayo de 2015 (BORM de 15 de junio de 2015) para la provisión de plazas d
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Hacienda y Administración Pública
	13372/2016	Resolución de la Dirección General de Patrimonio e Informática de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se dispone la publicación del acuerdo tipo para la prestación de soluciones básicas de administración electrónica e
	13373/2016	Resolución de la Dirección General de Patrimonio e Informática de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se dispone la publicación del acuerdo para la prestación de soluciones básicas de administración electrónica entre 
	13375/2016	Resolución de la Dirección General de Patrimonio e Informática de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se dispone la publicación del acuerdo para la prestación de soluciones básicas de administración electrónica entre 
	13376/2016	Resolución de la Dirección General de Patrimonio e Informática de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se dispone la publicación del acuerdo para la prestación de soluciones básicas de administración electrónica entre 
	13377/2016	Resolución de la Dirección General de Patrimonio e Informática de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se dispone la publicación del acuerdo tipo para la prestación de soluciones básicas de administración electrónica e
	Consejería de Educación y Universidades
	13424/2016	Orden de 22 de noviembre de 2016, de la Consejería de Educación y Universidades, por la que se nombra a los asesores en el Procedimiento de Reconocimiento, Evaluación, Acreditación y Registro de competencias profesionales (PREAR) de la cualific
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	13600/2016	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización ambiental integrada de un proyecto de ampliación de explotación avícola para producción de huevos, construcción de tres criaderos y una fabrica de piensos para autoconsumo d
	13098/2016	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en la ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cañada Real de Albacete a Murcia”, clasificada entre las del término municipal de Jumilla, con des
	13430/2016	Anuncio por el que hace público para general conocimiento la aprobación del Plan de Gestión Forestal Sostenible de Consolidación de Laderas y Reducción de Riesgos Geológicos en Montes Catalogados, MUP 41 (Blanca), MUP 66 (Ojós) y MUP 136 (Ulea)
	Consejería de Educación y Universidades
	Universidad de Murcia
	13325/2016	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia por la que se anuncia licitación para la contratación de “Adquisición de servidores tipo blade y de discos duros” (Expte. E-CON-2016-78/SU/AM).
	Consejería de Sanidad
	Servicio Murciano de Salud
	13286/2016	Anuncio de licitación para la contratación del servicio de mantenimiento integral de determinado equipamiento de electromedicina en atención primaria del Área VIII Mar Menor. Expte. CSE/1800/1100741640/16/PA.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Confederación Hidrográfica del Segura
	13319/2016	Información pública de expediente de modificación de características de un aprovechamiento de aguas subterráneas inscrito en el Registro de Aguas. Expte. APS-17/2016.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	13362/2016	Ejecución de títulos judiciales 97/2012.
	13364/2016	Procedimiento ordinario 643/2016.
	13365/2016	Ejecución de títulos judiciales 54/2016.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	13353/2016	Seguridad Social 338/2016.
	13354/2016	Ejecución de títulos judiciales 119/2016.
	13355/2016	Reclamación por cantidad 665/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Doce de Murcia
	13260/2016	Expediente de dominio. Inmatriculación 1.742/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Siete de Murcia
	13366/2016	Expediente de liberación de cargas 257/2015.
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Totana
	12430/2016	Juicio verbal 595/2014.
	IV. Administración Local
	Librilla
	13337/2016	Aprobación inicial de la modificación de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público local.
	Murcia
	13334/2016	Anuncio para la licitación de contrato de servicios. Reposición y reparación de persianas en los colegios públicos dependientes del Ayuntamiento de Murcia. Expte. 0514/2016.
	San Javier
	13274/2016	Delegación temporal de las funciones de Concejal de Festejos.
	Torre Pacheco
	13132/2016	Anuncio para la contratación del “Servicio de asesoría jurídica y dirección letrada del Ayuntamiento de Torre Pacheco” (Expte. SE13/16).
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Arco Sur Mar Menor”, Cartagena
	13630/2016	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2016-12-09T15:14:18+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



